Từ khoa này cho đến khoa thi Hội, thi Đình cuối cùng vào năm 1919 dưới đời Khải Định, nhà Nguyễn đã tổ chức được 39 khoa thi, trong đó có 32 chính khoa; 5 Ân khoa, 1 Chế khoa (Cát sĩ) và 1 khoa Nhã sĩ. *Tất cả các khoa lấy đỗ 557 người, trong đó Chánh bảng (Tiến sĩ Nhất giáp, Nhị giáp và Tam giáp) là 291 người; Phó bảng là 266 người.*

Chỉ tính riêng từ khoa thi Nhâm Ngọ 1822 dưới triều vua Minh Mệnh năm thứ ba đến khoa thi Nhâm Thìn 1892 dưới triều vua Thành Thái năm thứ tư thì có 30 khoa lấy đỗ 405 vị đại khoa, trong đó Chánh bảng (tức *Tam giáp* trở lên) là 229 vị và Phó bảng là 176 vị. Nhưng không hiểu sao trong *Quốc triều đăng khoa lục*, cụ Tử Phát Cao Xuân Dục, Tổng tài Quốc sử quán khi biên soạn sách này (ba quyển đầu viết xong vào năm Quý Tỵ 1893, quyển bốn viết xong sau năm 1919, vì căn cứ vào lời Tựa và nội dung sách thì sẽ rõ), cụ đã thống kê trong 30 khoa đó có đến “Gồm 506 viên trúng tuyển, 229 viên trúng Chánh bảng: 11 viên trúng Nhất giáp, 43 viên trúng Nhị giáp, 175 viên trúng Tam giáp. Phó bảng có 277 viên” (1). Có lẽ cụ Tổng tài cộng nhầm chăng? Bởi cũng từ chính nguồn tư liệu này, chúng tôi đã cẩn thận thống kê lại thì thấy trong 30 khoa thi (từ 1822 đến 1892) đó có 405 vị đỗ đại khoa, trong đó Chánh bảng (tức *Tam giáp* trở lên) là 229

vị và Phó bảng là 176 vị. Rồi 9 khoa tiếp theo, từ khoa Ất Mùi 1895 đến khoa Kỷ Mùi 1919, triều đình lấy đỗ 152 vị, trong đó đỗ Chánh bảng (tức *Tam giáp* trở lên) là 62 vị, Phó bảng là 90 vị. Như vậy, có tất cả 557 vị đỗ đại khoa dưới triều Nguyễn, mà ở trên có nêu.

Thi Hội, thi Đình dưới triều nhà Nguyễn cũng theo lệ như triều Hậu Lê và Lê trung hưng, có điều các sĩ tử phải thi tại kinh đô Phú Xuân (Huế).

Những quyển trúng cách, theo đúng kỳ yết bảng, cho vào thi Đình, rồi xếp loại đỗ Tiến sĩ, Đồng Tiến sĩ theo thứ bậc. Các tân khoa đều được vua ban: mũ, áo, trâm, lụa màu, được dự yến và được cấp cờ biển sắc tứ để vinh quy bái tổ.

Khoa thi Hội, thi Đình đầu tiên dưới triều Nguyễn là khoa Nhâm Ngọ 1822, niên hiệu Minh Mệnh năm thứ ba, nhà vua cho đỗ 8 vị, trong đó có 1 Đề Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân là Nguyễn Ý, 27 tuổi, quê ở trấn Sơn Nam, và 7 vị Đề Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân.

Khoa Bính Tuất năm 1826, Minh Mệnh năm thứ 7, nhà vua cho đổi phép thi, lấy những năm Sửu, Thìn, Mùi, Tuất cho tổ chức

thi Hội, thi Đình. Khoa này lấy đỗ 10 người. Có 02 vị đỗ Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân là Hoàng Tế Mỹ, 32 tuổi, quê ở Đông Ngạc, huyện Từ Liêm, Sơn Tây (nay thuộc Hà Nội) và Nguyễn Huy Hựu, 44 tuổi, quê ở huyện Tứ Kỳ, Hải Dương.

Và 4 vị Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) là Nguyễn Thượng Phiên, 37 tuổi, quê ở Liên Bạt, Sơn Minh (Sơn Lăng), Hà Nội (nay thuộc Hà Tây. Ông là thân phụ của Hoàng giáp Nguyễn Thượng Hiền); Nguyễn Văn Trang, 34 tuổi, quê ở Gia Lộc, Hải Dương; Phạm Duy Đôn, 55 tuổi, quê ở Minh Chánh, Quảng Bình; Ngô Đức Bình, 42 tuổi, quê ở Thạch Hà, Hà Tĩnh.

Khoa Mậu Thìn 1868, Tự Đức năm thứ 21, khoa này lấy đỗ 1 Đệ Nhị giáp, 2 Đệ Tam giáp và 12 Phó bảng. Tất cả có 15 vị đỗ đại khoa. Người đỗ Đệ Nhị giáp Tiến sĩ

xuất thân (Hoàng giáp) là ông Vũ Nhựt, 29 tuổi, quê ở Thọ Xương, Hà Nội. Khoa thi này có Vũ Văn Báo thi đỗ Phó bảng, ông là con trai của Tiến sĩ Vũ Văn Lý, đang giữ chức Tế tửu Quốc tử giám.

Niên hiệu Tự Đức thứ 22, tức năm Kỷ Tỵ 1869, nhà vua cho mở Ân khoa lấy đỗ 9 vị, trong đó có 1 Đệ Nhị giáp; 4 Đệ Tam giáp; còn lại có 4 vị đỗ Phó bảng. Người đỗ Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) là Nguyễn Quang Bích, 40 tuổi, quê ở Chân Định, Nam Định. Khi nhậm chức Tuần phủ tỉnh Hưng Hoá, ông tổ chức kháng chiến chống Pháp trong một thời gian dài, sau mất ở núi rừng Tây Bắc. Ông còn là nhà thơ yêu nước có nhiều đóng góp trong dòng văn học yêu nước chống xâm lược nửa cuối thế kỷ XIX, mà tên tuổi của ông chỉ đứng sau Nguyễn Đình Chiểu.

Khoa Tân Mùi 1871, Tự Đức năm thứ 24, lấy đỗ 08 vị, trong đó có 01 Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân, 02 Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân và 05 Phó bảng. Người đỗ Đệ Nhị giáp (Hoàng giáp) khoa này là Nguyễn Khuyến, 37 tuổi, quê ở Bình Lục, Hà Nam (ngày ấy thuộc tỉnh Hà Nội). Nguyễn Khuyến từng đỗ Giải nguyên trường Hà Nội khoa Giáp Tý 1864. Sau vào thi Hội bị hỏng nên ở lại học tại Quốc tử giám và khoa này lại đỗ đầu khoa thi Hội và thi Đình nên được tôn vinh là Tam nguyên Yên Đổ (nhưng là Tam nguyên giáp cách). Ông là nhà thơ lớn của văn học Việt Nam nửa cuối thế kỷ XIX. Cha con ông đều đỗ đại khoa. Con là Nguyễn Hoan đỗ Phó bảng khoa Kỷ Sửu 1889. Cũng cần nêu ra đây một tên tuổi khác đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân ở khoa này là Nguyễn Xuân Ôn, 42 tuổi, quê ở Đông Thành, Nghệ An. Ông từng kháng chỉ của triều đình, bỏ quan, tự tập thân hào khởi nghĩa chống Pháp, đồng thời là một nhà thơ yêu nước nửa cuối thế kỷ XIX.

Khoa Ất Hợi 1875, niên hiệu Tự Đức thứ 28 lấy đỗ 17 người, có 2 vị đỗ Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp); 9 vị đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân; còn lại 6 vị đỗ Phó bảng. Hai vị đỗ Hoàng giáp là Phạm Như Xương, 32 tuổi, quê ở Duyên Phúc, Quảng Nam và Nguyễn Hữu Chánh, 47 tuổi, quê ở Chân Lộc (sau đổi thành Nghi Lộc), Nghệ An. Trong 9 vị đỗ Đệ Tam giáp có Đinh Văn Chất, 29 tuổi, cũng quê ở Chân Lộc, Nghệ An. Ông là cháu nội Tiến sĩ Đệ Tam giáp Đinh Văn Phác đỗ khoa thi đầu tiên triều Nguyễn, khoa Nhâm Ngọ 1822 và là thân phụ của Đệ Nhị giáp tức Hoàng giáp Đinh Văn Cháp đỗ khoa Quý Sửu 1913. Một tên tuổi nữa cần nêu ra đây là Tống Duy Tân, quê Thanh Hoá, đỗ Tiến sĩ Đệ Tam giáp khoa này, ông là nhân vật nổi tiếng trong phong trào chống Pháp hồi cuối thế kỷ XIX - đầu thế kỷ XX.

Khoa Đinh Sửu 1877, Tự Đức năm thứ 30, khoa này triều đình ban thêm lệ các sĩ tử thi Hội trong hai kỳ đệ nhất và đệ nhị, giáp hoặc chỉ một kỳ có điểm phân thì cũng được vào dự kỳ đệ tam. Vị nào trong ba kỳ, phải có hai kỳ có điểm phân mới được vào dự kỳ đệ tứ.

Đây là lần đầu tiên trong lịch sử khoa cử Việt Nam có hai anh em cùng đỗ một khoa mà lại là đại khoa. Cũng ở khoa này có Đỗ Quân, cả hai ông và cháu đều đỗ đại khoa. Ông Quân đỗ Tiến sĩ Tam giáp khoa này, còn ông nội của ông là Đỗ Đăng Đệ đã đỗ Phó bảng ân khoa Nhâm Dần

1842; và có hai cha con đều đỗ đại khoa là Phạm Duy Du đỗ Tam giáp Tiến sĩ khoa này, còn cha của ông là Phạm Quý Đức đỗ Phó bảng ân khoa Mậu Thân 1848.

Khoa Mậu Tuất 1898, Thành Thái năm thứ 10, lấy đỗ 17 vị, trong đó có 1 vị đỗ Đình nguyên Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân tức Hoàng giáp là Đào Nguyên Phổ 38 tuổi, quê ở Thái Bình; 7 vị đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân và 09 vị đỗ Phó bảng. Trong 7 vị Tiến sĩ có Bùi Thúc là con trai Phó bảng Bùi Văn Quế (Châu Cầu) và ông này gọi Phó bảng Bùi Văn Dị bằng bác ruột, đồng thời ông là thân phụ của Phó bảng Bùi Kỳ. Như vậy gia đình họ Bùi ở Châu Cầu có ba đời đều đỗ đại khoa. Cũng ở khoa này có Nguyễn Văn Trình đỗ Tam giáp Tiến sĩ, có em là Nguyễn Văn Quỳnh đỗ Phó bảng khoa Canh Tuất 1910; và có Nguyễn Văn Thắng đỗ Phó bảng; ông Thắng là cháu nội của Tiến sĩ Nguyễn Duy Cẩn đỗ Ân khoa Nhâm Dần 1842 (tức ông cháu đều đỗ đại khoa).

Khoa Tân Sửu 1901, Thành Thái năm thứ 13, lấy đỗ 22 người trong đó có 9 người đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân, mà người đầu bảng tức Đình nguyên là Nguyễn Đình Tuân 35 tuổi, quê ở Bắc Ninh. Có 13 vị đỗ Phó bảng. Cụ Ngô Đức Kế đỗ thứ nhì trong Tam giáp Tiến sĩ và hai cụ Nguyễn Sinh Huy (Sác), Phan Chu Trinh đều đỗ Phó bảng ở khoa này.

Khoa Giáp Thìn 1904, Thành Thái năm thứ 16, lấy đỗ 11 vị, trong đó có 1 người đỗ Đình nguyên Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) là Đặng Văn Thụy 47 tuổi, quê ở Đông Thành, Nghệ An; 5 vị đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ, cụ Trần Quý Cáp đứng đầu bảng Tam giáp này, cụ Huỳnh Thúc Kháng đỗ Giải nguyên và Hội nguyên nhưng vào kỳ thi Đình thì chỉ ở Tam giáp và đứng thứ ba ở bảng này. Còn lại có 6 vị đỗ Phó bảng.

Khoa Đinh Mùi 1907, Thành Thái năm thứ 19, lấy đỗ 13 vị, trong đó có 4 vị đỗ Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân, 3 vị đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân và 6 vị đỗ Phó bảng. Bốn vị đỗ Hoàng giáp: Người thứ nhất là Đình nguyên Nguyễn Duy Phồn, 23 tuổi, quê ở Bồ Trạch, Quảng Bình. Ông này xuất thân trong gia đình ông cháu, anh em đều đỗ đại khoa. Ông là cháu nội của Tiến sĩ Nguyễn Duy Huân, là anh của Phó bảng Nguyễn Duy Thiệu, là em của Phó bảng Nguyễn Duy Thắng và Tiến sĩ Nguyễn Duy Tích; Người thứ hai là Lê Hoàn, 35 tuổi, quê ở Hương Trà, Thừa Thiên; Người thứ ba là Nguyễn Khắc Niêm, 22 tuổi, quê ở Hương Sơn, Hà Tĩnh. Ông Nguyễn Khắc Niêm là người đỗ Hội nguyên khoa này; và người thứ tư là Nguyễn Đức Lý, 34 tuổi, quê ở Nghi Lộc, Nghệ An.

Khoa Canh Tuất 1910, Duy Tân năm thứ tư, kể từ khoa thi này lệ thi và cách cho điểm quyển thi có nhiều thay đổi.

Về lệ thi: Các Cống sĩ cũng phải qua 4 kỳ (trường) thi, nhưng bài thi (môn thi) có khác trước. Kỳ đệ nhất, làm 10 đạo Văn sách, gồm 5 bài Kinh, 2 bài Truyện, 2 bài Bắc sử và 1 bài Nam sử.

Ông này hai lần đỗ

đầu thi Hội và thi Đình, anh em ông đều đỗ đại khoa; và 19 vị đỗ Phó bảng. Cụ Bùi Kỳ, con trai của Tiến sĩ Bùi Thúc, cháu nội của Phó bảng Bùi Văn Quế đã đỗ Phó bảng khoa thi này. Cụ Hoàng Tăng Bí cũng đỗ Phó bảng khoa này và đến lượt ông thì gia đình đã có năm đời đỗ đại khoa.

Khoa Quý Sửu 1913, Duy Tân năm thứ 7, nếu khoa trước đề bài Luận Quốc ngữ ra bằng chữ Hán thì khoa này đề thi lại ra bằng chữ Quốc ngữ. Kỳ tiếng Pháp do người Pháp chấm phê rồi giao cho quan trường nhận xét. Khoa này lấy đỗ 10 người, trong đó có 1 Nhị giáp; 5 Tam giáp và 4 Phó bảng. Người đỗ Đình nguyên Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) là Đình Văn Cháp, 21 tuổi, quê ở Nghi Lộc, Nghệ An, đến lượt ông, gia đình đã có 3 đời đỗ đại khoa.

Khoa Bính Thìn 1916, Khải Định năm thứ nhất, khoa này lấy đỗ 13 người, trong đó có 1 vị đỗ Nhị giáp; 6 vị đỗ Tam giáp và 6 vị đỗ Phó bảng. Người đỗ Đình nguyên Hoàng giáp khoa này là Trịnh Thuận, 38 tuổi, quê ở Thanh Hoá.

Khoa Kỷ Mùi 1919, Khải Định năm thứ 4, đây là khoa thi Hội, thi Đình cuối cùng của chế độ khoa cử phong kiến. Phép thi khoa này có thay đổi như sau: Kỳ đệ nhất, thi 5 đạo Văn sách: 1 đạo hỏi về Kinh; 1 đạo hỏi về Truyện, 1 đạo hỏi thời sự; 1 đạo Nam sử và 1 đạo sử Thái Tây. Kỳ đệ nhị, thi 1 bài Chiếu; 1 bài Biểu; 1 bài về loại Công văn.